
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Pag. 1 di 5 RIFERIMENTO: 2012-S007-00648

Reg.delib.n.  2519 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Concorso riservato, per titoli, per l'accesso alla qualifica di Dirigente cui affidare l'incarico di 
preposizione al Servizio Attività culturali: approvazione dell'operato della Commissione 
esaminatrice e della graduatoria di merito, dichiarazione del vincitore e inquadramento dello stesso 
nella qualifica di dirigente, modifica del relativo contratto di lavoro a tempo indeterminato e 
attribuzione dell'incarico di preposizione al suddetto Servizio, nonché cessazione dell'incarico di 
sostituto dirigente della medesima struttura.            

Il giorno 23 Novembre 2012 ad ore 09:35 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE LORENZO DELLAI

Presenti: VICE PRESIDENTE ALBERTO PACHER
ASSESSORI MARTA DALMASO

MAURO GILMOZZI
LIA GIOVANAZZI BELTRAMI
TIZIANO MELLARINI
ALESSANDRO OLIVI
FRANCO PANIZZA
UGO ROSSI

Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta



Pag. 2 di 5 RIFERIMENTO: 2012-S007-00648

LA GIUNTA PROVINCIALE

- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, concernente la revisione 
dell'ordinamento del personale della Provincia Autonoma di Trento con 
particolare riferimento al titolo III relativo alla qualifica di dirigente e alle 
disposizioni che disciplinano il rapporto di lavoro ed in particolare l'art. 21, 
comma 1, che disciplina le modalità di accesso alla qualifica di dirigente;

- vista la deliberazione n. 690 di data 13 aprile 2012, con la quale è stato indetto 
un concorso riservato, per titoli, per l'accesso alla qualifica di Dirigente cui 
affidare l'incarico di preposizione al Servizio Attività culturali;

- visto il bando di concorso medesimo;

- visto il verbale della Commissione esaminatrice nominata con deliberazione n. 
1947 di data 14 settembre 2012;

- rilevato come la graduatoria di merito risulti essere la seguente:

1 Martinelli  Claudio con punti 66,35

2 Ghirotti Mauro  con punti 60,45

3 Marchi Alvaro con punti 54,50

4 Girardi Giampiero con punti 25,90

- accertata la regolarità delle operazioni svolte dalla Commissione esaminatrice, 
nonché del relativo verbale;

- visto il D.P.G.P. n. 40-112/Leg. di data 30 novembre 1998 e ss.mm., avente ad 
oggetto "Regolamento concernente l'accesso alla qualifica di dirigente e 
direttore" ed in particolare l'art. 10 relativo all’approvazione della graduatoria di 
merito e alla dichiarazione del vincitore;

- ritenuto di dover quindi procedere all'approvazione dell'operato della 
Commissione esaminatrice, della graduatoria di merito e, conseguentemente, 
alla dichiarazione del vincitore, con riserva dell'accertamento del possesso dei 
requisiti richiesti per l'inquadramento;

- vista la deliberazione n. 188  di data 30 gennaio 2009  con la quale è stato 
affidato al dott. Claudio Martinelli, l'incarico di sostituto dirigente del Servizio 
Attività culturali con decorrenza 1° febbraio 2009 e per il periodo massimo di 
un  anno, non rinnovabile, ovvero sino al 31 gennaio 2010, dando atto che 
l’incarico, in caso di indizione di procedura concorsuale, si sarebbe dovuto 
intendere prorogato fino al relativo completamento e alla conseguente 
assegnazione dell’incarico al titolare; 

- vista la deliberazione n. 890 di data 6 maggio 2011 con la quale,  è stato 
confermato, a seguito della procedura concorsuale conclusasi senza vincitore, 
l’incarico di sostituto dirigente del Servizio Attività culturali al dott. Claudio 
Martinelli, fino al completamento del nuovo concorso e alla conseguente 
assegnazione dell’incarico al titolare;

PR29790
Evidenziato

PR29790
Evidenziato

PR29790
Evidenziato



Pag. 3 di 5 RIFERIMENTO: 2012-S007-00648

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1428 di data 6 luglio 2012, 
avente per oggetto “Determinazioni in merito alla distribuzione del personale 
del comparto autonomie locali e del comparto ricerca, fra le diverse qualifiche e 
categorie nell'ambito della dotazione complessiva del personale a decorrere dal 
31 dicembre 2011 ai sensi del combinato disposto dell'articolo 63 della legge 
provinciale 3 aprile 1997, n.7 e dell'articolo 58, comma 1, lett. a) della legge 
provinciale 28 marzo 2009, n. 2 (Disposizioni per l'assestamento del bilancio 
annuale 2009 e pluriennale 2009-2011 della Provincia Autonoma di Trento -
legge finanziaria di assestamento 2009)” ed accertata la sussistenza della 
necessaria vacanza del posto nella qualifica di dirigente;

- considerato come, a norma dell'art. 10 del citato regolamento, il vincitore del 
concorso deve presentare i documenti attestanti il possesso dei requisiti 
prescritti dal bando di concorso, sottoscrivere il contratto individuale di lavoro 
conseguente al nuovo inquadramento e la dichiarazione relativa all'insussistenza 
di cause di incompatibilità nonché prendere effettivo servizio entro il termine di 
30 giorni dal ricevimento della comunicazione di inquadramento, sotto pena di 
decadenza e salvo giustificato motivo;

- dato atto come il dott. Claudio Martinelli risulta già assunto con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato nella qualifica di direttore e considerato pertanto 
che nei confronti dello stesso si deve procedere alla modifica del contratto di 
lavoro a tempo indeterminato;

- visto il Contratto collettivo provinciale di lavoro del personale dell’area della 
dirigenza e segretari comunali del comparto Autonomie locali, sottoscritto in 
data 27 dicembre 2005;

- visto l’Accordo provinciale per il personale dell'area della dirigenza e segretari 
comunali del comparto Autonomie locali concernente il rinnovo del CCPL per il 
quadriennio giuridico 2006/2009 e il biennio economico 2008-2009, sottoscritto 
in data 22 ottobre 2008;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 72 di data 28 gennaio 2011, 
riguardante la determinazione delle misure dell'indennità di vacanza contrattuale 
ai sensi dell’articolo 3 della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27;

- visti, relativamente alla graduazione delle strutture dirigenziali della Provincia, 
la deliberazione della Giunta provinciale n. 380 di data 1° marzo 2002 e 
l’Allegato B alla deliberazione n. 1751 di data 1° settembre 2006, dal quale si 
evince che il Servizio attività culturali è stato collocato in  terza fascia;

- visto l’Allegato A alla determinazione del dirigente del Servizio per il personale 
n. 818 di data 12 dicembre 2008, riportante le misure della retribuzione di 
posizione prevista per le strutture dirigenziali della Provincia;

- visto il D.P.G.P. n. 6-78/Leg. di data 26 marzo 1998 concernente "Funzioni 
della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti" così come 
successivamente modificato e visto in particolare l’art. 10, comma 3, che 

PR29790
Evidenziato



Pag. 4 di 5 RIFERIMENTO: 2012-S007-00648

comprende tra le funzioni del Dirigente la stipula delle convenzioni e dei 
contratti già rientranti nelle funzioni amministrative del Presidente della Giunta;

- dato atto che il soggetto competente alla firma dello schema di contratto, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, è lo stesso 
Dirigente del Servizio per il Personale;

- visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m. avente ad oggetto la 
tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali;

- visto l’art. 46, comma 9, della citata legge provinciale n. 7/1997 a norma del 
quale il codice di comportamento è sottoscritto dal dipendente unitamente al 
contratto individuale di lavoro;

- visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m. 
avente ad oggetto "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa";

- ritenuto di dover disporre l'inquadramento del dott. Claudio Martinelli nella 
qualifica di Dirigente e l'affidamento allo stesso dell'incarico di preposizione al 
Servizio Attività culturali nonché la conseguente modifica del contratto 
individuale di lavoro, autorizzando peraltro il Dirigente del Servizio per il 
Personale alla sottoscrizione di detta modifica secondo lo schema allegato;

- visto il decreto legislativo 26 maggio 1997, n. 152, concernente l’obbligo del 
datore di lavoro di informare il lavoratore delle condizioni applicabili al 
contratto o al rapporto di lavoro;

- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare l'operato della Commissione esaminatrice del concorso riservato, 
per titoli, per l'accesso alla qualifica di Dirigente cui affidare l'incarico di 
preposizione al Servizio Attività culturali, indetto con propria deliberazione n. 
690 di data 13 aprile 2012, nonché il relativo verbale, che costituisce 
documentazione del presente provvedimento; 

2) di approvare la seguente graduatoria finale di merito:

1 Martinelli  Claudio con punti 66,35

2 Ghirotti Mauro  con punti 60,45

3 Marchi Alvaro con punti 54,50

4 Girardi Giampiero con punti 25,90

3) di dichiarare pertanto vincitore del concorso in oggetto, con riserva 
dell'accertamento del possesso dei requisiti richiesti per l'inquadramento, il dott. 
Claudio Martinelli, nato a Levico Terme (TN) il 24 marzo 1955;

PR29790
Evidenziato

PR29790
Evidenziato

PR29790
Evidenziato



Pag. 5 di 5 RIFERIMENTO: 2012-S007-00648

4) di modificare il contratto di lavoro a tempo indeterminato del dott. Claudio 
Martinelli, nato a Levico Terme (TN) il 24 marzo 1955, nel senso di inquadrare 
lo stesso, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del nuovo contratto di 
lavoro, nella qualifica di Dirigente, dando atto che lo stesso dovrà sottoscrivere 
la modifica del contratto individuale di lavoro conseguente al nuovo 
inquadramento e la dichiarazione relativa all'insussistenza di cause di 
incompatibilità, nonché prendere effettivo servizio entro il termine di 30 giorni 
dalla data di ricevimento della comunicazione di inquadramento, sotto pena di 
decadenza e salvo giustificato motivo;

5) di attribuire allo stesso, con pari decorrenza e per la durata di cinque anni, 
l'incarico di preposizione al Servizio Attività culturali;

6) di dare atto che con la medesima decorrenza deve intendersi venuto meno 
l'incarico, con il relativo trattamento economico, di sostituto dirigente del 
Servizio Attività culturali;

7) di dare atto che con la medesima decorrenza il dott. Claudio Martinelli è 
cancellato dalla qualifica di Direttore;

8) di approvare l'unito schema di contratto individuale di lavoro che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

9) di dare atto che con la medesima decorrenza al dott. Claudio Martinelli viene 
attribuito il trattamento economico di cui all'art. 4 dell'allegato contratto 
individuale di lavoro;

10) di dare atto che il Dirigente del Servizio per il Personale della Provincia 
Autonoma di Trento è competente a sottoscrivere quanto previsto al precedente 
punto 8);

11) di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si fa fronte con 
i fondi già impegnati al capitolo 959500 del Bilancio 2012 e correlativo capitolo 
degli esercizi futuri, ai sensi dell'articolo 55, comma 2, della legge provinciale 
14 settembre 1979, n. 7.

DAP

PR29790
Evidenziato

PR29790
Evidenziato

PR29790
Evidenziato


